

GŁOS NARODU

NR. 260. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

NIEDZIELA

25 WRZEŚNIA 1932.

 Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata uiszczona dla nauczytelstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Pęd ku wschodowi.

Kilka dni temu jedno z pism sanacyjnych doniosło, że w Rydze czynione są przygotowania do przyjęcia wielkiej delegacji z Polski, której przyjazd został zapowiedziany na piątek, d. 23 bm.

Delegacji, złożonej z 20 osób, przedstawicieli sfer handlowych, przemysłowych, społecznych i politycznych, przewodniczy senator Kamieniecki, a w skład jej wchodzi: senator Evert, b. minister Gliwic, dyrektor departamentu, Targowski, b. wojewoda Sołtan, dyrektor instytutu badań Europy wschodniej, Wielhorski, senator Iwanowski, dr. Bogucki i kilku profesorów uniwersytetu.

W Rydze, według tychże informacji, nastąpi uroczyste powitanie delegacji polskiej, w którym miał wziąć także udział premier rządu lotewskiego, p. Skujeniek.

O przyjeździe delegacji polskiej do Rygi donosi znowu Polska Agencja Telegraficzna. Na dworcu powitał gości minister Arciszewski, wiceprezes Towarzystwa polsko-lotewskiego zbliżenia, burmistrz miasta Rygi Celminsz w otoczeniu członków zarządu, przedstawiciele miejscowej kolonii polskiej, przedstawiciele organizacji studenckich i prasy.

W sprawozdaniu Pa'ta uderza znamienny szczegół: premier lotewski nie wziął udziału w powitaniu delegacji polskiej. Było to, zresztą, do przewidzenia. Jak zwykle, tak i tym razem, pismo sanacyjne nakłamało, chcąc nadać tej nowej imprezie większe znaczenie, niż na to zasługuje.

Ale jest to drobiazg, na który nie zwracaliśmy większej uwagi, gdyby nie to, że cała ta wycieczkę uważamy za niepotrzebną i niecelową. Zaaranżowana ona została w tej chwili, gdy mniejszość polska na Lotwie ulega systematycznym prześladowaniom, gdy zamyka się szkoły polskie, rozwiązują się stowarzyszenia polskie, a młodzieży polskiej nie udziela się pozwoleń na wyjazd do Polski. Obecny rząd lotewski, na czele którego stoi p. Skujeniek, prowadzi politykę antypolską i nie liczy się zupełnie z tem, że represje, stosowane do mniejszości polskiej, muszą wywoływać jak najgorsze wrażenie w Polsce. Nie zależy mu zatem widocznie na dobrych stosunkach z Polską, inaczej bowiem nie prowadziłby polityki, która w opinii publicznej w Polsce musi budzić nie tylko zastrzeżenia, ale i stanowcze sprzeciwy.

Aranżowanie w tym czasie i w takich warunkach wycieczki polskiej na Lotwę i nadawanie jej charakteru poważnej akcji politycznej wywołuje uczucie niesmaku i musi być określone jako nietakt, szkodziący powadze państwa. Cenimy sobie dobre stosunki z Lotwą, jak, zresztą, ze wszystkimi państwami, nie sądzimy jednak, aby tą drogą należało o nie zabiegać. Podkreślanie uczuć przyjaznych, które na Lotwie nie znajdują żadnego odzwiedku, jest nie tylko nie poważne, ale staje się czemś poprostu przykre.

Nie Polska powinna zabiegać o względy Lotwy, lecz, przeciwnie, Lotwie zależy winno na dobrych stosunkach z Polską. Jeżeli ona nie dba o to, jeżeli czyni wszystko, aby niegdyś przyjazne stosunki zepsuć, to nie podejmujemy akcji, która niewątpliwie zakończy się nową kompromitacją, jak

wiele innych, inicjowanych poprzednio przez obóz sanacyjny. Na Lotwie wiedzą, czem jest Polska, co jej Lotwa zawdzięcza i jakie jeszcze może oddać jej usługi w przyszłości. Jeżeli mimo to, wbrew własnemu oczywistym interesom, wykopuje się przepaść między dwoma państwami, to znaczy, że albo lotewscy mężowie stanu nie grzeszą zbyt mądrością polityczną i darem przewidywania, albo między Polską i Lotwą istnieją takie różnice kulturalne i cywilizacyjne, że o jakiegokolwiek współpracy i bliższym współżyciu nie może być mowy. I i w pierwszym i w drugim wypadku jesteśmy bezsilni i nic nie możemy uczynić, jak pozostawić Lotwę własnemu losowi, z jej uprzedzeniami i niechęcią do wszystkiego, co polskie.

To są uwagi ogólne o stosunkach polsko-lotewskich, podyktowane nie jakimiś animozjami do Lotwy, bo ich nie żyjemy, ale wynikające z dotychczasowych doświadczeń, które w żadnym razie nie wypadają na korzyść zwolenników ścisłego porozumienia z Lotwą, jakie pragnie się osiągnąć za wszelką cenę i kosztem, jak to widzimy, nawet powagi państwa. Zwolennicy tych jednostronnych uczuć są nieliczni w Polsce, mimo to jednak należą do kół bardzo wpływowych w obozie sanacyjnym, czynią więc wiele hałasu obok swej koncepcji politycznej, która, bądź co bądź, nie wygląda bardzo „mocarstwowo“ i nie świadczy wcale o zbyt daleko sięgających aspiracjach. Porozumienie z Lotwą jest to sprawa drobna w całokształcie zagadnień politycznych, w których pomyślnem rozwiązaniu jest zainteresowane państwo polskie.

Jeżeli zatrzymujemy się nad tą sprawą dłużej, to czynimy to jeszcze z tego powodu, że zabiegi o pozyskanie Lotwy są dowodem, jak silny jest pęd ku Wschodowi w kołach rządzącej Polską „elity“. W tym czasie, gdy stosunki z Zachodem psują się coraz bardziej, gdy nic się nie robi, aby je naprawić, albo ponownie nawiązać; gdy istnieje jeszcze cały szereg możliwości, nie wyzyskanych dotychczas, aby zbliżyć się do państw, z którymi współpraca dla Polski jest istotnie pożądana i konieczna, kieruje się wysiłki w stronę, która, być może, odpowiada duchowym upodobaniom obozu sanacyjnego, ale od której trudno się ludzi, abyśmy się mogli spodziewać istotnej pomocy i poparcia.

Nie Lotwa, lecz Zachód bliższy i dalszy powinny być celem zabiegów dyplomacji polskiej. A. D.

Kredyt angielski dla przemysłu cukrowniczego.

Warszawa, 24. 9. (Telef. wł.) W Londynie została podpisana umowa między grupą banków angielskich a przedstawicielami Polskiego Zw. Przemysłu Cukrowniczego w sprawie kredytów, niezbędnych dla przeprowadzenia nadchodzącej kampanii cukrowej. Ogólna suma uzyskanej pożyczki wynosi 800.000 funtów szterlingów, z czego 500.000 otrzymuje Zw. Zachodnio-Polskiego Przemysłu Cukr. w Poznaniu a 300.000 zł. Zw. Zawodowy Cukrowniczy h. Król. Kongresowego, Wołyń, Małopolski i Śląska.

Polecamy!

 po najtańszych cenach
 fabrycznych
 w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
 Chodniki, Kapy ^{162ka} Koce i Pledy, Narzuty,
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
 Płaszcze gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
 Kraków, Rynek 10.
 Warszawa, Marszałkowska 143. — Białsko, Wzgórze 20.
 50 własnych składów.

Obniżka cen spirytusu i wódek monopolowych.

Warszawa, 24. 9. (Telef. wł.) Monopol spirytusowy ogłosił niedawno obniżkę cen denaturatu o blisko 40 proc. w stosunku do cen poprzednich. Obecnie monopol spirytusowy wprowadza dalszą redukcję cen swych wyrobów.

Dzisiejszy numer „Dziennika Ustaw“ przy niósł rozporządzenie ministra skarbu ustanawiające nowe ceny spirytusu. Ceny kosztów własnych spirytusu oczyszczonego na cele konsumcyjne ustalono w wysokości 1.90 zł. za litr spirytusu 100 proc. Cenę sprzedażną,

łącznie z opłatą monopolową za jeden litr spirytusu 100 proc. oczyszczonego do wyrobu wódek gatunkowych, artykułów spożywczych oraz do wzmacniania napojów winnych itd. ustalono na zł. 9 zamiast dotychczasowych 12.52. Za spirytus podwójnie oczyszczony dolicza się 20 groszy, za luksusowy 35 groszy od litra spirytusu 100 proc.

Litr 100 proc. spirytusu dla celów leczniczych kosztować będzie zł. 9 zamiast dotychczasowych 10.40. Cenę sprzedażną wyrobów monopolu spirytusowego łącznie z butelką ustalono w sposób następujący: za litr wódki zwykłej czystej o mocy 35 stopni złotych 4 zamiast dotychczasowych 4.80, wódki wyborowej mocy 40 stopni 5.30 zamiast dotychczasowych 6.90, za litr wódki luksusowej mocy 45 stopni 7.50 zł. zamiast 10.40.

Cena spirytusu na cele domowo-lecznicze mocy 90 wynosić będzie 10.20 zł. zamiast 12.50. Odpowiednia zniżka cen wyrobów monopolowych obowiązuje oczywiście i przy butelkach 60 litrowych i mniejszych. Zniżka ta wynosi przeciętnie ponad 20 proc. i obowiązuje w handlu detalicznym od 29 września, natomiast hurtownicy mogą nabywać spirytus po cenach niższych od 26 bm.

Już nadeszły materiały czysto wełniane — jesienno zimowe

do firmy

PIOTR GOŁĄB

obecnie JOZEF GOŁĄB

Kraków, Pl. Szczepański L. 2.

Jednocześnie zawiadamiam P. T. klientelę, że zaprowadziłem płótna, płócenka, flanelę barchany i t. d.

Socjalistyczny rząd Szwecji.

Sztokholm, 24 września. Przywódca partii socjalno-demokratycznej P. A. Hansson utwożył dziś nowy rząd w składzie następującym: Premier: Hansson; sprawy zagraniczne: Sandler; obrona narodowa: Wennerstroem; finansy: Wigforss; sprawiedliwość: Schlyter; rolnictwo: Skoeld; komunikacja: Leo; handel: Ekman. Ministrami bez teki mianowani zostali prof. Unde i Nothin. Wszyscy ministrowie są członkami partii socjalistycznej.

ZAWODY BALONÓW O PUHAR BENETTA.

Bern, (PAT.) Wszystkie balony, biorące udział w zawodach o puchar Benetta, przybyły do Bazylei. Odłot balonów nastąpi nie w sobotę, lecz w niedzielę popołudniu. Pierwszy wystartuje balon „Deutschland“, drugi „Aventure“, trzeci „Polonia“.

Los złączył nas razem.

Los złączył nas razem, jak oddech
[z westchnieniem,
jak ziemię ze słońcem i światła blask z cieniem,
tylko nas jak braci wyróżnił imieniem. — — — — —
I razem nam dawał start i wzlotów porę
i obu nas w niebo rzucił meteorom
i wspólnych nam zwycięstw dał triumf i glorię.
— — — — —
I niósł nas porywów podobłocznym torem
i wspólnym nam huczał przelotów motorem
i wspólną nam uprządl szarf wieńcowych morze.
— — — — —
Razem nam Challenge'u dał lot i laury
i razem nas wznosił nad morza i góry...
hen, w szlaki powietrzne, w obłoki nad chmury.

Z odwiecznej tęsknoty serc ludzkich
[w przestworach
powietrznych wywołał Nowej pieśni chorał,
łącząc LOT pilota i MYŚL konstruktora.

I związał nas razem na śmierć i na życie,
jak młące korzeni dwóch sosen w Cierliskiem...
w tem... Dołnem!... Połączyli... dwóch sosn
[obeliskiem.

I tak nas zespolił, jak głosu krzyk z echem...
i jak ból ze szpazmem szaleńczej i śmiechem,
jak sosny te... z których... odarł koron wiechę..

I związał nas razem tym lotem ponurym
i ekrzydłem tej samej pobił nas wichury,
a różni nas mianem... Żwirki i Wigury. — — — — —

F JANCZYK.

KINOTEATR
DZWIĘKOWY

„Ś W I T“

DOM KATOLICKI
PRZY UL. STRASZEWSKIEGO 18.

Od wtorku dnia 20-go września

Pierwszy stuprocentowo dźwiękowy

TOM MIX

Dawno oczekiwany król cowboyów po kilkuletniej przerwie -- z powodu swej długotrwałej choroby -- znów na ekranie w świetnym filmie sensac. p. t.

Stalowa dłoń

Akcja filmu rozgrywa się w prerjach zachodnio-amerykańskich. — Niewidziane dotąd sensacje. — Niezwykle interesująca

treść. — Doskonała gra. — Tempo akcji. — Nadzwyczajne efekta dźwiękowe.

Ponadto w programie dodatki dźwiękowe.

Początek przedst. w dnie powszedn. o g. 5, 7 i 9 wiecz., w niedzielę i święta o g. 3, 5, 7 i 9

Najtańsze kino dźwiękowe w Krakowie!

Rozwój ruchu samochodowego u nas i zagranicą.

Kryzys dotknął ruch samochodowy na całym świecie. Nie wszystkie kraje jednak odczuły go jednakowo. Niektóre zwiększały nadal liczbę posiadanych samochodów, jak np. Anglja — o 2.7% (z 1.529.5 do 1.570.2 tys.), Czechosłowacja — o 16.0% (z 79 do 91.6 tys.), Francja o 17.4% (z 1.459 do 1.713.4 tys.) i t. d. W większości wszakże państw ilość wozów uległa poważnej redukcji. Pierwsze miejsce w tej mierze zajmują Polska, gdyż u nas liczba samochodów zmniejszyła się o 2.78% (z 38.8 do 20 tys.). Ustawa o funduszu drogowym zadala cięś rozwojowi automobilizmu i żaden kraj, przechodzący najcięższy kryzys, nie wykazuje tak wysokiej cyfry ubytku wozów jak Polska.

Na ogólną liczbę wszakże samochodów na świecie wyraźny wpływ miały kraje, które ilość wozów liczyły na miliony, nie na tysiące, a przedewszystkiem Stany Zjednoczone. Jeszcze w r. 1930 kraj ten posiadał 26,653.400 samochodów, co stanowiło 75.9% ilości ogólnej wozów na kuli ziemskiej. W r. 1931 liczba ta wzrosła cokolwiek o 0.2%. Wreszcie w r. 1932 Stany Zjednoczone cofnęły się ilościowo i stosunkowo do 25,986.300 wozów (o 2.7% mniej od roku ub.).

W stosunku do tysiąca mieszkańców zajmuje Polska oczywiście wobec przytoczonych liczb jedno z ostatnich miejsc, gdyż liczy tylko 0.9 samochodów na 1000 mieszkańców, mniej od nas w Europie ma tylko Rosja — 0.4, inne państwa znacznie nas wyprzedzają, Anglja bowiem liczy 34.0, Czechosłowacja 6.2, Francja 40.9, Niemcy 10.4, nie mówiąc o Stanach Zjednoczonych, które pomimo kryzysu mają jeszcze 210 samochodów na tysiąc mieszkańców.

Z. K.

25% zniża ceny

Pracownia sukien damskich i dziecięcych

Stanisław SZOSTEK

Kraków, ul. Warszawska 1, parter — Telefon 165-05. Żurnale pierwszorzędne, wykonanie staranne.

Ruch wydawniczy.

„HANDEL ZAGRANICZNY RZPLITEJ POLSKIEJ i Wolnego m. Gdańska. Przywóz do Polski i Wywóz z Polski“. Wyszedł z druku dodatek do Wiadomości Statystycznych 1932 r. zeszytu 26, zawierający prowizoryczne dane o przywozie do Polski i wywozie z Polski. Począwszy od stycznia 1932 roku dane te są ogłaszane 11-go każdego miesiąca w formie specjalnego dwustronicowego dodatku do Wiadomości Statystycznych. Te same tablice, są potem drukowane również w zeszycie Wiadomości Statystycznych, ukazującym się 15-go każdego miesiąca.

nie gromkie okrzyki „Niech żyje Generał Haller“ rozlegały się koło starostwa, gdzie w oknie stał starosta i kontrolował pochód. Zauważając ludność urzędniczą zobaczyła, że naród się ludzi.

Nawet funkcjonariusze Policji ze wzruszeniem słuchali prostych i serdecznych przemówień i widać było na ich twarzach nawet powne zawstyżenie, że muszą w tych warunkach pełnić służbę.

Po jeździe posypały się grzywny. Najkosztowniej wypadło przemówienie majora Józefa Słysia nad grobem „Nieznanego Żołnierza“, które go kosztuje tysiąc zł. grzywny. Oczywiście sprawę rozpatrzy jeszcze sąd, do którego ukarany zgłasza odwołanie.

Rzeczy ciekawe.

Lokatorzy kontrolerami kamieniczników.

W Rumunji wprowadzono szereg nowych przepisów podatkowych w celu szybszego ściągania należności skarbowych. Między innymi wprowadzono nową metodę ściągania podatku od nieruchomości; otóż lokatorzy mają prawo wpłacić komornikowi kamienicznikowi dopiero wówczas, gdy ten okaże im pokwitowanie z odpłaconia podatku w urzędzie skarbowym. — W przeciwnym razie lokatorzy nie mają obowiązku wpłacać komornego kamienicznikowi, a wpłacają je do urzędu skarbowego, gdzie same te zostają zaliczone na poczet należnych od kamienicznika podatków. W ten sposób lokatorzy występują w Rumunji w roli kontrolerów kamieniczników.

Ilość radjostłuchaczy rośnie na całym świecie.

Board of Trade w Waszyngtonie oblicza ogólną liczbę radjostłuchaczy na całym świecie na 25 milionów osób. Z tej liczby przypada 16 milionów na Europę, 17 milionów na Stany Zjednoczone, a reszta na inne części świata. W ten sposób na 1,000 mieszkańców przypada 18 radjostłuchaczy na całym świecie. W Stanach Zjednoczonych stosunek ten wyraża się jak 124 na 1,000. w Australji i Oceanji — 48 (na 1,000), w Europie — 33 (na 1,000), w Ameryce Południowej i Środkowej — 8 (na 1,000), w Azji — 0.9 (na 1,000), w Afryce — 0.7 (na 1,000). W Stanach Zjednoczonych istnieje 900 stacyj radjodawczych, w innych krajach — 300 stacyj.

WALKI BYKÓW W BULGARJI. Corrida zawita do Bułgarji. W stolicy kraju, w Sofji, mają się odbyć 24 i 25 b. m. wielkie walki byków, które wzbudziły ogromne zainteresowanie nie w całym kraju. Pewne sfery wyrażają jednak duże niezadowolenie z racji wprowadzenia tej rozrywki w Bułgarji i starają się wyjednać u rządu zakaz urządzania widowisk tego rodzaju. Na czele protestujących znalazły się związki nauczycieli szkół średnich, oraz profesorowie uniwersytetu, którzy motywują swój sprzeciw względami na dobro młodzieży.

Humor

Gospodarka społeczna. Przyjęcie u bankiera. Rozmowa toczy się na temat kryzysu. — Niemożliwe stosunki. Niema ani jednej branży, która by nie odczuwała skutków trudności eksportowych i importowych. — O — przepraszam — wtrącił obecny na zebraniu literat — my, literaci, nie odczuwamy tych trudności. Wysłałem bez przeszkód moje utwory i otrzymuję je jaknajłatwiej z powrotem.

Lawenda i ambra to dwa silne zapachy, przemile,

subtelne, znane od wieków i z nich francuzi, królowie perfum, kreują wspaniałe kompozycje. U nas w Polsce udało się firmie Axela w Poznaniu, skomponować wodę kolońską Lawenda z Ambra, którą naprawdę można nazwać wodą osób dystyngowanych, wodą znawców.

Po najniższych cenach posiada stale na składzie:

Drogerja — Perfumerja — Skład apteczny

Im. św. Terezy **STEFAN HYL** Kraków, ul. Wiślna 6. Telefon 138-09

Stale na składzie: perfumy, wody kolońskie, pudry, (także na wagę), mydła, kremy wszelkie kosmetyki, szczotki, przybory do golenia, pasty do zębów, puderzeczki, farby do włosów, gąbki i rękawice do mycia, zioła, leki, opatrunki, wody mineralne.

Na prowincję odwrotnie za zaliczeniem.

Sport.

Dzisiejsze zawody sportowe.

W Krakowie Wisła rozegra mecz ligowy z Wartą. Początek o godzinie 3.30 popołudniu. Na torze kolarskim Cracovii odbędą się wielkie wyścigi motocyklowe o puchar przechodni. Początek o godzinie 3 popołudniu. W Łodzi spotkają się Pogoń z Ł. K. S-em. W Warszawie grać będzie Garbarnia z Warszawianką. Czarni walczyć będą we Lwowie z Ruchem. Wreszcie Legja zniczy się w Siedlcach z 22 p. p. W Pradze czeskiej lekkoatleci polscy spotkają się z reprezentacją Czechosłowacji.

Polska walczy na dwóch frontach.

W przyszłą niedzielę dnia 2 października piłkarstwo polskie staje do walki na 2 frontach. Kapitan związkowy p. Kaluża ma przed sobą nielada zadanie: wybranie 22 najlepszych graczy, by powierzyć im honor obrony naszych barw narodowych z Rumunami w Bukareszcie i Lotyszami w Warszawie. Oba spotkania są niezwykle poważne, Rumunom bowiem chcemy się zrownoważać za zeszłoroczną porażkę, poniesioną w Warszawie 2:3, a w spotkaniach z Lotwą musimy podtrzymać tradycje naszych zwycięstw. W roku bieżącym Lotwa znacznie poprawiła swą formę, zremisowała bowiem ze Szwecją 1:1, następnie pokonała Litwę 4:1 i Estonję 2:1, zdobywając prymat wśród państw bałtyckich. Pokonanie jej będzie niejako stwierdzeniem naszej zdecydowanej przewagi nad państwami bałtyckimi, a pozatem okaże się czy siły nasze pozwalają nam już na zwycięskie walki na 2 frontach.

Dokładny skład drużyny ustalony będzie po meczach nadchodzącej niedzieli. Brańi są pod uwagę następujący gracze: Albański, Koźmin, Olinowski, Fontowicz, Martyna, Bulanow, Lasota, Pajk, Galecki, Kotlarezykowie, Mysiak, Szaller, Cebulak, Jańczyk, Urban, Riesner, Matjas, Kossok, Nawrot, Pazurek, Włodarz, Przykucki, Radojewski, Durka, Wypijewski, Szerfke, Smoczek i Ciszewski.

Ambicją naszą będzie utrzymanie pasma zwycięstw, jakie w tym roku odniosła nasza drużyna z Jugoslawją 2:0 i Szwecją 2:0.

SMUTNY KONIEC ZABAWY W ZAWODGOSTWO.

Reprezentacyjny bramkarz niemiecki Kress który niedawno przeszedł na zawodowstwo i zasilił szeregi jednej z zawodowych drużyn francuskich powrócił uagle do Frankfurtu. Francuski związek piłkarski bowiem na skutek protestu Związku niemieckiego zakazał Kressowi grać na terenie Francji.

Sprawa ta wywołała obecnie skandal w Niemczech. Kress bowiem wytoczył proces o odszkodowanie związkowi niemieckiemu ze względu na poniesione straty wskutek protestu związku.

FISHARMONJE



SZKOLNE

„Schneider'a“

długość 1 m

szerokość 0.52 m

wysokość 1.12 m

4 oklawowe

system ameryk

po zniżonej cenie Zł. 650.—

poleca Skład fortepianów

WŁAD. BOLONSKI
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34

